4. *quantos* vom Umfang der Peri-
ode (etwa der Länge von vier
Senaren gleich Quint. IX, 4, 125).

5. *incisionibus* die *κόμματα* 211.

1) § 207—220.

12. *unum* das genus iudiciale als
das wichtigste; *in causis foro-
que* 69, in privatrechtlichen und in Crimi-
nalprocessen.

13. *in historia* 37, in der rheto-
risierenden Geschichtsschreibung,
die als solche mehr zum genus de-
monstrativum gehört.

14. *omnia* ohne Ausnahme; das
ist anders beim genus iudiciale.

16. *in orbe* 149. Dionys. de Isocr.
2, 15 *περίοδος τε καὶ κύκλος περι-
λαμβάνειν τὰ νοήματα πειράται
ἑυθμοειδεῖ πάντ' καὶ οὐ πολὺ
ἀπέχοντι τοῦ ποιητικοῦ μέτρον.*

insistat 170. *perfectis* 168. 178.
de or. III, 192 in eis (sc. clausulis)
maxime perfectio atque absolutio
indicatur.

20. *remotum* etc. 37 quae absunt
a forensi contentione.

21. *in quadrum* 197. 233 genau
abzirkeln, dergestalt, dass alle Sei-
ten regelmässig sich entsprechen
(*ἢ εἰς ὄνυχ' αὐστηξίς*); *in nume-
rum* in rhythmische Form bringen.

23. *compositae* durch das Ver-
führerische einer mit besonderer
Kunst der Wort- und Satzstellung,
mit absichtlicher Berechnung in
Wortwahl und Wortfügung abge-
fassten Rede; *sua fides* etc. dass
man in diesen Schlingen ihn fan-
gen und seine Gewissenhaftigkeit
auf die Probe stellen will.

24. *voluptati aurium* 198.

renses neque omnino repudiandum. Si enim semper utare, 62, 209
cum satietatem adfert, tum quale sit etiam ab imperitis agnoscitur;
dehabet praeterea actionis dolorem, aufert humanum sensum actoris,
tollit funditus veritatem et fidem.

5 Sed quoniam adhibenda nonnumquam est, primum videndum
est, quo loco, deinde quam diu retinenda sit, tum quot modis
commutanda. Adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut lau- 210
dandum est aliquid ornatus, ut nos in accusationis secundo de
Siciliae laude diximus, ut in senatu de consulatu meo, aut expo-
nenda narratio, quae plus dignitatis desiderat quam doloris, ut in
quarto accusationis de Hennensi Cerere, de Segestana Diana, de
Syracusarum situ diximus. Saepae etiam in amplificanda re con-
cessu omnium funditur numerose et volubiler oratio; id nos for-
tasse non perfecimus, conati quidem saepissime sumus, quod plu-
rimis locis perorationes nostrae voluisse nos atque animo conten-
disse declarant. Id autem tum valet, cum is qui audit ab oratore
iam obsessus est ac tenetur. Non enim id agit, ut insidietur et
observet, sed iam favet processumque vult dicendique vim admi-
rans non anquirat quid reprehendat.

2. *quale sit* auch der Laie merkt
dann die Kunstgriffe und der fort-
währende Parallelismus u. s. w.
macht keinen Eindruck mehr auf
ihn 215.

3. *dehabet* wegen der steten kal-
ten Berechnung dieser oratorischen
Form; der Redner geht immer auf
Stelzen, sein natürliches Gefühl
kommt nicht zum Ausdruck, weil
er nicht reden darf, wie ihm der
Schnabel gewachsen ist.

actionis dolorem das Herzbewe-
gende im Vortrag (130. de or. III,
96), weil durch die unaufhörlichen
Antithesen u. s. w. das Gefühl ganz
abgestumpft wird.

4. *tollit* die Sprache der Wahr-
heit, der man Vertrauen schenken
kann, ist in der Regel einfach und
schmucklos.

5. *adhibenda* sc. numerosa oratio.

7. *commutanda* die *ἑυθμῶν μετα-
βολή* oder *ἀλλοίωσις*, Quint. IX, 4,
50 (rhythm) quomodo coeperant,
currunt usque ad *μεταβολήν*, id est
transitum in aliud genus rhythmici.

a) § 210.

8. *accusationis* Verr. II, 2 s. ind.
Verrin.; *de consulatu meo* s. ind.
Cicero.

10. *plus dignitatis* etc. mehr
ruhige, gemessene Haltung als Pa-
thos 209.

12. *in amplificanda re*, in der
αὔξησις ad Her. III, 23 amplificatio
est oratio quae aut ad iracundiam in-
ducit aut ad misericordiam trahit
auditoris animum; besonders gegen
den Schluss hin de or. I, 143 ex-
trema oratione ea, quae pro nobis
essent, amplificanda et augenda.

13. *funditur* strömt die Rede
im rhythmischen Fall und unge-
hemmten Fluge dahin (222. de or.
III, 194 versus fundere); *volubiler*
207.

15. *perorationes* 130.

17. *id agit* etc. Anfänglich ist
der Richter auf seiner Hut, er will
sich nicht irgend berücken oder
verblenden lassen; deshalb gibt er
sich nicht gleich hin, sondern ist
im Gegenteil darauf gerichtet, dem
Redner genau aufzupassen. Ist er
aber einmal gewonnen, dann hört
auch die anfängliche Zurückhaltung
auf (Quint. IX, 4, 129 iudex non
solum rem tenet, sed etiam captus
est oratione et se credit actori et
voluptate iam ducitur); er ist dem
Redner geneigt, sieht es gern, dass
er auf der eingeschlagenen Bahn
fortgehe und bewundert seine Rede-
kunst ohne tadelnde Kritik; *insi-
diatur* wie de or. I, 136.

b) § 211.

211 Haec autem forma retinenda non diu est, non dico in peroratione, quam ipsam includit, sed in orationis reliquis partibus. Nam cum sis eis locis usus, quibus ostendi licere, transferenda tota dictio est ad illa, quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nomen, nos non recte incisa et membra dicamus. Neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina, sed cum verba aut suavitatis aut inopiae causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus, ut, cum id appellandum sit, quod propter rerum ignorantem ipsarum nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut novum facere verbum aut a simili mutuari.